XXXI. Unde sit autem, id est, de qua velut materia facta sit, vel de qua perfecta beataque natura defluxerit, vel utrum omnino ex nihilo facta sit, etiam si dubitatur, et queratur; illud tamen minime dubitandum est, et si aliquid antea fuit, a Deo factum esse quod fuit, et eam nunc a Deo factam, ut anima viva sit: aut enim nihil fuit, aut hoc quod est non fuit. Sed illam partem, qua quererabamus quasi ejus materiem, unde facta sit, jam satis tractavimus.

CAPUT XXII.
An causalis ratio anime fuerit condita in diebus Geneseos.

XXXII. Nunc si omnino non fuit, querendum est quomodo possit intelligi, quod causalis ejus ratio fuisse dicebatur in primis sex dierum operibus Dei, quando fecit

Deus hominem ad imaginem suam, quod nisi secundum animam non recte intelligitur. Verendum est autem, ne cum dicimus non ipsas tunc naturas atque substantias, quæ futurae fuerant, Deum creasse, dum crearet omnia simul, sed earum futurorum causales quasdam rationes, putemur inaniam quedam dicere. Quas sunt enim istas causales rationes, secundum quas posset jam dici Deus fecisse hominem ad imaginem suam, cuius corpus nondum de limo fixerat, cui nondum animam afflando fecerat? Et corporis quidem humani etiam si fuit aliqua occulta ratio, qua futurum erat ut formaretur, erat et materies de qua formaretur, id est, terra, in qua videri potest illa ratio velut in semine latuisse: animæ autem facienda, id est, flatus faciens, qui esset anima hominis, quæ ibi ratio causalis primitus condita est, cum diceret Deus: « Faci ciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram », (quod nisi secundum animam recte intelligi non potest,) si nulla erat natura ubi conderebatur?

XXXIII. Si enim hæc ratio in Deo erat, non in creatura; nondum ergo erat condita: quomodo ergo dictum est: « Fecit Deus hominem ad imaginem Dei? » Si autem jam in creatura erat, hoc est, in iis quæ simul omnia creaverat Deus, in qua creatura erat? Utrum spiritali, an corporali? Si spiritali, agebat-ne aliquid in corporibus mundi, seu coelestibus, seu terrestribus: an in ea erat hæc vacans antequam homo in sua natura propria condetur, sicut in ipso homine jam propriam ducente vitam latenter otioseque inest ratio generandi, quæ non operatur, nisi per concubitum atque conceptum? An et illa natura creature spiritalis, in qua latenter erat hæc ratio, nihil agebat sui operis? Et ut quid creata erat? An ut contineret rationem future anime humanae, vel futura-

¹ Gen. i, 26.

rum animalium, tanquam in se ipsis esse non possent, sed in aliqua creatura propria vita jam vivente, sicut generandi ratio non potest esse nisi in aliquibus jam existentibus perfectisque naturis? Parens ergo animae instituta est aliqua creatura spiritalis, in qua sit ratio futurae animae, quae non inde existat, nisi cum eam Deus homini inspirandam facit. Neque enim ex homine foetum vel seminis, vel ipsis jam prolis creat et format nisi Deus, per Sapientiam attingentem ubique propter suam manditiam¹, ita ut nihil inquinatum in eam incurrat, «Dum» pertinet ad fine usque ad finem fortiter, et disponit «omnia suaviter².» Sed nescio quemadmodum possit intelligi, ad hoc tantum creatam; nescio quam creaturam spiritalem, que in Dei conditionibus, per illos sex dies factis non commemoraretur, cum Deus hominem sexto die fecisse dictus est, quem nondum in propria natura fecerat; sed adhuc ratione causalis in illa creatura, que commemorata non est. Magis enim debuit ipsa commemorari, que sic consummata erat, ut non adhuc esset secundum suæ cause precedentem rationem facienda.

CAPUT XXIII.

An illa causalis ratio anime fuerit inserta in angelica natura.

XXXIV. An forte in illius die natura, quem primitus condidit, si spiritus intellectualis dies ille recte accipitur, hanc faciendo animæ causalem rationem Deus inseruit, cum sexto die fecit hominem ad imaginem suam, causam

¹ Sap. viii, 24 et 25. — ² Id. viii, 1.

scilicet rationemque praefigens, secundum quam eum post illos septem dies faceret, ut videlicet corporis ejus causalem rationem in natura terre, animæ autem in natura illius diei creasse credatur? Sed quid aliud dicitur, cum hoc dicatur, nisi angelicum spiritum quasi parentem esse animæ humanae, si sic in illo inest anima humanae creatrice praecedita ratio, sicut in homine futurae prolixi sue? Ut corporum quidem humanorum parentes homines sint, animalium autem Angeli, creator vero et animalium et corporum Deus, sed corporum ex hominibus, animalium ex Angelis; aut prioris corporis ex terra, et prioris animæ ex angelica natura, ubi rationes eorum causales praefixerat, quando primitus fecit hominem in iis, que simul omnia creavit; deinceps vero jam homines ex hominibus, corpus ex corpore, animam ex anima. Durum est hoc, Angeli aut Angelorum filiam dicere esse animam: sed multo durius cœli corpori; quanto magis ergo maris et terre? Multo minus igitur in aliqua corporali creatura, causalis animæ ratio praecedita est, cum faceret Deus hominem ad imaginem suam, antequam eum suo tempore de limo formatum flatu animaret, si absurdè creditur animam causaliter in natura angelicæ condidisse.

CAPUT XXIV.

Anima an creata sit prius quam corpori inserta.

XXXV. Illud ergo videamus, utrum forsitan verum esse possit, quod certe humane opinioni tolerabilis mihi videtur, Deum in illis primis operibus, que simul omnia creavit, animam etiam humanam creasse, quam suo tem-

pore membris ex limo formati corporis inspiraret, cuius corporis in illis simul conditis rebus rationem creasset causaliter, secundum quam fieret, cum faciendum esset corpus humanum. Nam neque illud quod dictum est: « Ad imaginem suam, » nisi in anima, neque illud quod dictum est, « Masculum et feminam, » nisi in corpore recte intelligimus. Credatur ergo si nulla Scripturarum auctoritas seu veritatis ratio contradicit, hominem ita factum sexto die, ut corporis quidem humani ratio causalis in elementis mundi, anima vero jam ipsa crearetur, sicut primitus conditus est dies, et creata lateret in operibus Dei, donec eam suo tempore sufflando, hoc est, inspirando, formato ex limo corpori insereret.

CAPUT XXV.

Anima si extra corpus existebat, an suopte nutu ad corpus venerit.

XXXVI. Sed hic rursus non spernenda oritur quaestio. Si enim jam facta erat anima, et latebat, ubi ei posset esse melius quam ibi? Quid ergo fuit cause, ut anima innocenter vivens insereretur vita hujus carnis, in qua peccando, ipsum qui cam creavit offendaret; unde eam merito sequeretur laboris seruma damnationisque cruciatus? An illud dicendum est, quod ad corpus administrandum voluntate propria fuerit inclinata, in qua vita corporis, quoniam et juste et inique vivi potest, quod eligeret hoc haberet, vel præmium de justitia, vel de iniquitate supplicium, ut nec illi apostolica sententia sit contrarium, qua dicit, nondum natos nihil egisse boni seu mali?¹ Illa quippe

¹ Rom. ix, 11.

inclinatio voluntatis ad corpus, nondum est actio vel justitiae vel iniquitatis, de qua ratio reddenda est in iudicio Dei, receptu unoquoque secundum ea que per corpus gessit, sive bonum, sive malum². Cur ergo non jam et illud credatur, quod Dei nutu ad corpus venerit; ubi si vellet secundum præceptum ejus agere, mercedem acciperet vite aeternæ, atque Angelorum societatis: si autem contemneret, penas justissimas lueret, sive laboris diuturni, sive ignis aeterni? An quia hoc ipsum, Deo volunti, obtemperasse, jam utique actio bona est, et erit contrarium nondum natos nihil egisse vel boni vel mali?

CAPUT XXVI.

Anima si proprio nutu corpori inserta, non fuit præscia futuri. — Liberum arbitrium.

XXXVII. Quæ si ita sunt, fatebimur etiam non in eo rerum genere animam primitus creatam, ut esset præscia futuri operis sui, vel justi, vel iniqui. Nimirum quippe incredibile est, eam potuisse propria voluntate inclinari ad corporis vitam, si se ita in quibusdam peccatum præsebet, ut juste supplicio perpetuo puniretur. Juste sane Creator laudatur in omnibus que fecit omnia bona valde. Neque enim ex iis tantum laudandus est, quibus præscientiam dedit; cum recte laudetur etiam quia pecora creavit, quibus est natura humana præstantior etiam in ipsis peccantibus. Natura quippe hominis ex Deo est, non iniquitas, qua se ipse involvit male utendo libero arbitrio: quod tamen si non haberet, in natura rerum minus ex-

² 2 Cor. v, 10.

celleret. Cogitandus quippe est homo iuste vivens etiam non preclus futurorum, et ibi videndum est, excellentia voluntatis bonae quam non impeditur ad recte vivendum et Deo placendum, quod ignarus futuri vivit ex fide. Hujusmodi ergo creaturam quisquis esse nollet in rebus, contradicit Dei bonitatem. Quisquis autem penas eam non vult luere pro peccatis, inimicus est sequitur.